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Kultura
Největší chloubu svých malířských 
sbírek nyní vystavuje Západočeská 
galerie Plzeň ve své výstavní síni 
Masné krámy. 
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Zajímavosti
„Byl jsem v pekle,“ říká plzeňský 
jachtař David Křížek, který dosá-
hl výjimečného úspěchu v závodě 
osamělých mořeplavců přes 
Atlantik.

  strana 8

Školství
Prestižní Sportovní gymnázium 
v Táborské ulici v Plzni, které je 
líhní úspěšných českých repre-
zentantů, ocenilo své nejlepší 
sportovce uplynulého roku.
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Vážení čtenáři,
před několika dny jsme při-

vítali nový rok 2008. Je to rok 
s osmičkou na konci letopoč-
tu, pro náš národ v minulosti 
osudovou. Jsem přesvědčen, 
že tento rok nám nepřinese ně-
jakou další zkoušku, jako tomu 
bylo v letech 1938, 1948, 1968, 
ale naopak, že se podaří nastar-
tovat řešení řady již přezrálých 
problémů. Jistě k tomu přispě-
je i další využití fondů Evrop-
ské unie, což  z dlouhodobého 
hlediska povede k rychlejšímu 
rozvoji naší země.

Koaliční vládě se  podařilo 
v minulém roce připravit ur-
čitý legislativní rámec vedoucí 
ke stabilizaci veřejných finan-
cí a prosadit rozpočet v tako-
vé podobě, aby nedocházelo 
k progresi v zadlužování státu. 
Dojde i k  narovnání  v příjmo-
vé části rozpočtů obcí a měst 
České republiky a  tím se  zlepší 
i možnost čerpání finančních 
prostředků z operačních pro-
gramů. Vláda se k potřebám 
samospráv obecních i krajských 
staví vstřícněji. Je  naděje, že ně-
které dříve jen diskutované pro-
blémy budou řešeny. Je zřejmé, 
že nezbytné  změny budou pro 
nás nepříjemné, ale bez  reduk-
ce výdajů v oblasti sociálních 
dávek a vytvoření motivačního 
prostředí se prohlubování za-
dlužování nevyhneme.

V oblasti školství bude dá-
le pokračovat nastartovaná 
vzdělávací reforma. Velmi vý-
znamným podnětem pro roz-
voj vzdělávací soustavy bude 
od r. 2008 možnost masově vy-
užívat prostředky evropských 
fondů, především operačního 
programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost. Tyto nein-
vestiční prostředky jsou určeny 
především na zlepšování kvali-
ty vzdělávání v celém jeho roz-
sahu. Velmi významnou část 
prostředků do regionálního 
školství budou rozdělovat na 
svém území kraje prostřednic-
tvím tzv. globálních grantů. Do 
Plzeňského kraje by mělo tímto 
způsobem přitéci více než 900 
milionů Kč. První krajské vý-
zvy k předkládání grantových 
projektů se vzdělávací proble-
matikou můžeme očekávat na 
jaře tohoto roku. Chtěl bych 
proto nám všem popřát, aby-
chom dokázali úspěšně dostát 
výzvám, které před nás rok 
2008 postaví. 

MVDR. VÁCLAV ČERVENÝ (KDU-ČSL) 

RICHARD BENEŠ

Čtyři důležité silniční stav-
by, které zvýší bezpeč-
nost silničního provozu 

a usnadní cestování, byly uvede-
ny do provozu na sklonku roku 
2007. Na všechny tyto komuni-
kace, jejichž součástí jsou kru-
hové objezdy, přispěl Plzeňský 
kraj ze svého rozpočtu desítkami 
milionů korun. Stavby se nachá-
zejí v Klatovech, Horažďovicích, 
Sušici a v Horšovském Týně. 

V mrazivém silném větru a deš-
ti přestřihly místopředsedkyně 
Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu ČR Miroslava Němcová a ná-
městkyně hejtmana Plzeňského 
kraje Olga Kalčíková pásku u pří-
ležitosti otevření nově vybudova-
né komunikace v Klatovech. Sil-
nice nyní ulehčuje cestu od Plzně 
na Domažlice a umožňuje příjezd 

k budované průmyslové zóně. Ko-
munikace stála 35 milionů korun. 
Evropský program SROP uhradil 
tři čtvrtiny nákladů, zbytek vydal 
kraj, informoval krajský radní pro 
dopravu Miroslav Jaroš. „Kvalitní 
napojení připravované průmyslo-
vé zóny Pod Borem usnadní její 
rozvoj a přiláká investory,“ po-
chvaloval si místostarosta Klatov 
Jan Vrána. Nová silnice o délce 
1,6 kilometru je první etapou se-
verozápadního obchvatu města, 
který propojí obě státní silnice 
I/27 a I/22. První úsek spojí hlav-
ní tah Plzeň–Klatovy s připravo-
vanou průmyslovou zónou i sta-
rou zónou, kde je masokombinát, 
čistírna a další firmy. „Těžké ná-
klady mířící na Staňkov nebo na 
Domažlice po silnici II/185 tak 
nebudou muset zajíždět do centra 
Klatov,“ informoval Jaroš. 

Pokračování na straně 2

Silniční stavby zvýšily bezpečnost ve městech

Stříhání pásky za silného větru nebylo pro Olgu Kalčíkovou a Miroslavu Němcovou jednoduchou záležitostí.
FOTO RICHARD BENEŠ 

Mimořádným způsobem ocenil hejtman Pl-
zeňského kraje Petr Zimmermann čin tepr-
ve jedenáctiletého školáka Davida Hrona, 

který dokázal zachránit lidský život. V Palackého 
ulici v Rokycanech zachránil muže, který dostal 
epileptický záchvat. „Chlapec byl letos navržen na 
Cenu hejtmana za občanskou statečnost. Cenu však 
nezískal, ale jeho pohotový čin jsem chtěl přesto 
ocenit. David si dokázal v obtížné situaci poradit 
a jeho čin by měl být příkladem pro ostatní,“ uvedl 
hejtman Zimmermann. Chlapci osobně předal po-
děkování v podobě auta na dálkové ovládání. „Auto 
je super. Moc se mi ten mercedes líbí. Ocenění pana 
hejtmana si velmi vážím,“ rozplýval se malý za-
chránce. A co se vlastně loni 1. října v Rokycanech 
odehrálo? „Šel jsem se dvěma kamarády z cukrárny 
a na chodníku se skácel nějaký muž. Ležel na zemi 
a třásl se. Vzpomněl jsem si na to, jak mi mamka, 
která je lékařka, říkala, že se něco podobného stalo 
paní v její ordinaci. Museli jí proto vytáhnout jazyk,“ 
popisoval situaci David Hron. Poradil proto lidem, 
kteří se seběhli k muži se záchvatem, aby mu jazyk 
vytáhli. „Stála tam i žena, která se pokoušela zavolat 
mobilem lékařskou pomoc. Třásly se jí však ruce 
a nemohla si vzpomenout na číslo. Řekl jsem jí, že to 

je 155. Za chvíli pak záchranka přijela,“ řekl David 
Hron. Potvrdilo se, že se jednalo o epileptický zá-
chvat. Zachráněného muže prý David už několikrát 
potkal na ulici, ale o události se s ním nebavil. „Byl 
jsem rád, že žije a že je v pořádku. Měl jsem o něho 
strach. Dostal jsem pochvalu do žákovské kníž-
ky a poděkování ve školním rozhlase. Doma měli 
z toho všichni radost,“ vzpomínal na neobvyklou 
událost David Hron.

 (RED)

S investicemi ve výši 856 mi-
lionů korun oproti loňským 
682 milionům Kč počítá v le-

tošním roce Plzeňský kraj. Peníze 
půjdou rovnoměrně do silnic, škol, 
domovů sociální péče a nemocnic. 
Kraj plánuje hospodařit s vyrovna-
ným rozpočtem 3,42 miliardy korun. 
„V dalších letech porostou investice 
meziročně minimálně o sedm pro-
cent. Kapitálové výdaje budou dlou-
hodobě tvořit 25 procent celkových 
výdajů, což je téměř trojnásobek 
oproti letům, kdy jsme majetek od 
státu přebírali,“ vysvětlil zástupce 
hejtmana pro ekonomiku Vladislav 
Vilímec. Zvyšování investic je podle 
něj cíleno jednoznačně na smyslupl-
né využití evropských peněz. Podle 
Vilímce nejsou jasné podmínky to-
ků evropských peněz a výše předfi-
nancování projektů. U řady z nich 
je sice šance získat až 92,5 procenta 
nákladů, kraj je ale opatrnější, zejmé-
na po zkušenostech některých měst. 
Například u zateplování základních 
škol, stěžejních projektů obcí, nedo-

stanou radnice peníze na omítky, izo-
laci proti vodě a oplechování střech, 
čímž se jejich výdaje zvýší na 40 až 50 
procent. „Proto je nanejvýš rozumné 
sestavovat rozpočet s rezervou,“ řekl 
Vilímec. U řady programů jsou podle 
něj české dotační podmínky přísnější 
než ty, jaké stanoví Evropská komise. 
Provozní výdaje, které dnes včetně 
zajištění dopravní obslužnosti tvoří 
téměř 75 procent celkových výdajů, 
chce kraj zvyšovat pouze v úrovni in-
flace. Také v příštím roce bude hlavní 
prioritou krajského rozpočtu dopra-
va. Pojme téměř 1,5 miliardy korun. 
Kraj počítá s rozpočtovým přebyt-
kem kolem 100 milionů korun, z ně-
hož financuje zejména vlastní dotač-
ní a grantové programy na opravy 
vodovodů, kanalizací, dopravní 
obslužnost a havarijní stavy obecní-
ho majetku. Plzeňský kraj sestavuje 
rozpočty opakovaně jako vyrovnané. 
Několik posledních let končí hospo-
daření s přebytkem. V roce 2005 se 
ušetřilo 111 milionů a o rok později 
129 milionů korun.  

Dotací 150 000 Kč přispěje 
Plzeňský kraj na zajištění 
zimní údržby lyžařských 

tras na Šumavě v roce 2008. A to 
včetně předsezonních úprav těch-
to cest. Prostředky budou částečně 
využity i na propagaci celého pro-
jektu Bílá stopa na Šumavě, jehož 
koordinátorem je Regionální roz-
vojová agentura Šumava, o. p. s. 

Běžecké lyžování je jednou 
z významných forem aktivního 
odpočinku, které Šumava nabízí 
svým návštěvníkům. Desítky ki-
lometrů volně přístupných běžec-

kých tras jsou pravidelně upravo-
vány. „Plzeňský kraj na tyto úpra-
vy přispívá finančně již několik 
let, ale současně se ve spolupráci 
s Jihočeským krajem snažil řešit 
otázku financování běžeckých 
tras koncepčně. Proto také vznikl 
projekt Bílá stopa na Šumavě, 
jehož cílem bylo prověřit možné 
samofinancování této činnosti,“ 
uvedla mluvčí kraje Alena Šatro-
vá. Údržby lyžařských tras jsou 
zčásti financovány z prostředků 
Evropské unie, Plzeňského a Ji-
hočeského kraje. Na úpravách se 

podílejí také přispěvatelé a spon-
zoři z řad obcí, podnikatelů i sou-
kromých osob. Plzeňský kraj pra-
videlně na úpravu tras přispívá 
částkou 150 tisíc korun ročně. 

K projektu Bílá stopa na Šu-
mavě vznikly i webové stránky 
www.bilastopa.cz, kde jsou zve-
řejňovány aktuální stavy lyžař-
ských stop na Šumavě. Zájemci 
o tento sport zde naleznou i ma-
py běžeckých tras a díky webo-
vým kamerám se mohou podívat, 
jaké je počasí na 11 místech na 
Šumavě.                                        (BEN) 

Dortem a šampaňským oslavila své 102. narozeniny paní An-
na Panušková, žijící v Domově klidného stáří v Žinkovech. 
Zdraví jí slouží, je soběstačná a s pomocí hole stále ještě cho-

dí. Nejstarší občanka Plzeňského kraje se narodila v roce 1905 v Seči 
u Blovic. Kromě ní žijí v DKS ještě další dvě obyvatelky, které překro-
čily stovku. Paní Anně přišla popřát celá řada gratulantů, nechyběl 
krajský radní Pavel Karpíšek, starosta Dolní Lukavice Vítězslav 
Opálko či starosta městyse Žinkovy pan Jiří Pomahač. Za všechny 
zaměstnance domova jí přeji hodně zdraví a klidu do dalších let.

  KAREL VOSTRÝ – ŘEDITEL DKS V ŽINKOVECH, FOTO – LENKA ŠPETOVÁ

Investice dosáhnou 
856 milionů korun

Bílou stopu udržuje i Plzeňský kraj

Hejtman nezapomněl na zachránce

Hejtman Petr Zimmermann odměnil Davida Hrona 
za záchranu života hezkým dárkem.                 FOTO ARCHIV  

Stařenka oslavila 102 let!

Nedošly vám tyto 
noviny do schránky? 
Stěžujte si u svého 

pošťáka. Distribuci zajiš-
ťuje Česká pošta, a.s. 

Nebo nás informujte na 
tel.: 224 816 821.

Výjimečná událost se usku-
teční 11. 3. 2008 v Plzni, 
kdy vídeňský pěvecký sbor 

Schola Cantorum bude v dopro-
vodu Plzeňské Filharmonie zpí-
vat Dvořákovu Mši Lužanskou. 
Hudební těleso složené z pěvců 
i muzikantů bude dohromady 
čítat 90 osob. Tato akce se bude 
konat v rámci Jubilejního roku 
Josefa Hlávky 1908–2008, výro-
čí vyhlášeném UNESCO. 

Také Západočeské muzeum 
v Plzni připravuje k výročí sto let 
od smrti vyhlášeného mecenáše 
Josefa Hlávky výstavu, která by 
měla být zahájena v září. Svůj 
mecenášský věhlas získal Hláv-
ka žijící na zámku v Lužanech 
u Přeštic dokonale vymyšleným 
programem zaměřeným přede-
vším na kulturu a vzdělanost čes-
kého národa. 

(RED)

V Plzni zazní Dvořákova Lužanská mše

 Josef Hlávka
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SLOVO ZASTUPITELE 

Dokončení ze strany 1

Kraj původně počítal s ce-
nou 45 milionů korun, 
ale společnost Dopravní 

stavby Praha nabídla cenu o deset 
milionů nižší. S přípravou druhé 
části obchvatu začaly město a kraj 
letos v červnu a nyní se tvoří doku-
mentace pro územní rozhodnutí. 
„Začátek stavby je plánován na 
rok 2010,“ dodal radní Jaroš. Pod-
le něj je dokončená silnice první 
ryzí novostavbou v historii silniční 
sítě ve vlastnictví kraje. Po ní bu-
dou následovat další novostavby 
dotované programem ROP. „Dal-
ší významnou událostí je vysázená 
alej stromů po obou stranách sil-
nice v počtu 220 ks. Plzeňský kraj 
a jeho 6 správ silnic umí suché 
a nemocné stromy silničních alejí 
nejen kácet, ale umí a chce je ob-
novovat a v tomto případě i nově 
zakládat,“ dodal radní Jaroš. 

Na kruhový objezd se změ-
nila známá křižovatka v Sušici 
v ulici T. G. Masaryka – U Dali-
borky. Současně byly vyřešeny 
nevyhovující přechody pro pěší, 
které byly vedeny přes 3 jízdní 
pruhy bez dělicích a ochranných 
ostrůvků. Přechody jsou řešeny 

bezbariérově s úpravou veřejné-
ho osvětlení. Celkové náklady 
stavebních prací, na kterých se 
společně podílely Plzeňský kraj 
a město Sušice, činily 5 mil. Kč. 
Z toho město Sušice hradilo 1,8 
mil. Kč a Plzeňský kraj 3,2 mil. 
Kč. Další okružní křižovatka vy-
rostla v Horšovském Týně. Důvo-
dem k provedení této stavby byl 
špatný technický stav komunika-
ce a nepřehledná křižovatka sil-
nice č. II/200 a silnice č. II/197.  

Silnice II/200 byla rekonstruo-
vána v celkové délce 305 m, silnice 
II/197 v délce 52 m. Plzeňský kraj 

do stavby s celkovými náklady 24,5 
milionu korun investoval 15,5 mili-
onu korun. Řidiči už využívají opra-
venou komunikaci II/139 v Blaten-
ské ulici v Horažďovicích, kde byl 
vedle nových chodníků, veřejného 
osvětlení a kanalizace vybudován 
kruhový objezd. Rekonstruovaná 
komunikace přispěla ke zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu 
a chodců, zejména školáků z blízké 
ZŠ. Celková délka úpravy je 764 m. 
Náklady stavebních prací činily 
30,5 mil. Kč. Plzeňský kraj poskytl 
10,5 mil. Kč a město Horažďovice 
20 mil. Kč. 

Silniční stavby zvýšily 
bezpečnost ve městech

Vážení čtenáři,
již pouze deset měsíců nás dě-

lí od konce mandátu krajských 
zastupitelů. V říjnu tohoto roku 
nám opět vy, občané a voliči na-
šeho kraje, vystavíte vysvědčení 
za naši práci v krajském zastu-
pitelstvu. Je tedy čas na malé za-
myšlení, jaké tyto roky byly, jaký 
bude ten rok poslední, rok 2008. 
Koaliční zastupitelé řeknou,  že 
to byly po všech stránkách roky 
úspěšné, roky plné stability a pře-
bytkového hospodaření. My opo-
ziční politici říkáme, že rozpočty 
kraje byly ustrašené, rozpočtové 
příjmy podhodnocené. Zastupi-
telstvo Plzeňského kraje schválilo 
v prosinci loňského roku rozpočet 
na letošní rok ve výši 3,421 mld. 
korun s podhodnocenými daňo-
vými příjmy minimálně ve výši 
500 milionů korun.  Je to dobře, 
nebo špatně? Vzpomínám na ti-
tulky novin, které v loňském roce 
oznamovaly, že si Karlovarský 
kraj bere čtvrtý úvěr 300 milionů 
korun na rekonstrukci komunika-
cí svého kraje. Hospodaří Karlo-
varský kraj o tolik hůře než Plzeň-
ský kraj, nebo chce urychleně ře-
šit stav komunikací ve svém kraji 
s vědomím, že tyto práce se rok od 
roku prodražují? Aby bylo jasno,  
nejsme v žádném případě příz-

nivci velkého zadlužování. Oněch 
pět set milionů jsou však „mrt-
vé“ peníze a mohly být smyslu-
plně využity. Odpovídá snad stav 
komunikací II. a III. třídy našeho 
kraje této úsporné rozpočtové  
politice? Fungují všechny služby, 
které zabezpečuje kraj ze zákona 
pro občany kraje, k jejich všeo-
becné spokojenosti? Jsou občané 
stoprocentně spokojeni například 
se službami v krajských nemoc-
nicích, v sociálních zařízeních? 
Jsou spokojeni s hustotou sítí pra-
covišť lékařské služby první po-
moci, s činností rychlé záchranné 
služby, se zimní údržbou silnic, 
s dopravní obslužností místa své-
ho bydliště? Nepřivítali by někteří 
starostové obcí  v rámci Progra-
mu rozvoje a obnovy venkova 
a u ostatních programů a grantů 
vyhlašovaných krajem vyšší do-
taci? Plzeňský kraj je v rámci celé 
republiky jedním ze dvou krajů, 
které nejsou zadluženy. Ratingové 
agentury mu vystavují to nejlepší 
hodnocení. Jaké hodnocení však 
vystaví občan? V současné době 
probíhá v rámci Evropské unie 
další, tentokrát šestileté pláno-
vací období pro léta 2007–2013. 
V jeho rámci mohou získat obce 
a kraje na své investiční a další 
akce dotaci až do výše 85 % proka-
zatelných nákladů. Domníváme 
se, že této možná poslední šance 
na financování akcí z peněz EU je 
třeba co nejvíce využít.  Po tomto 
období již pravděpodobně bude-
me se svou životní úrovní pouze 
přispívat na rozvoj   nových  a nej-
chudších zemí EU.

Vážení čtenáři, přeji vám do prá-
vě začínajícího roku 2008 mnoho 
úspěchů, zdraví a životní pohody.

JAROSLAV BAUER

 PŘEDSEDA KLUBU ZASTUPITELŮ ČSSD 

Kruhového objezdu se dočkala i známá křižovatka v Sušici U Daliborky. 

Téměř 50 milionů korun roz-
dělí Plzeňský kraj mezi 25 
obcí na řešení jejich dlou-

hodobých problémů, které nemo-
hou finančně vyřešit v rámci své-
ho rozpočtu. Krajští zastupitelé 
rozhodli o tom, že peníze budou 
využity převážně na rekonstrukce 
a opravy škol zřizovaných obce-
mi, na řešení havarijních stavů 
na majetku obcí či na podporu 
významných projektů. Dotaci od 
kraje získá i Západočeská uni-
verzita na nákup přístrojového 
vybavení pro výzkum a vývoj. 
„V průběhu roku 2007 byly kraji 
vráceny z fondů Evropské unie do 
rozpočtu finanční prostředky za 
realizované individuální projekty 
ve výši 53 800 000 Kč, které byly 
ze zdrojů kraje předfinancovány 
v předchozích letech. Díky tomu 
se může Plzeňský kraj nyní podí-
let na financování dlouhodobých 
problémů obcí, které mají ve svém 
vlastnictví majetek v havarijním 
stavu, jehož obnovu nemohou 
v plné výši financovat z vlastního 
rozpočtu,“ vysvětlil ekonomický 
náměstek hejtmana Vladislav Vi-
límec. Na rekonstrukce a opravy 
škol v šestnácti obcích poputu-
je nejvyšší částka v celkové výši 

42,2 milionu korun. V Kašper-
ských Horách, Měčíně a Pačejově 
proběhne rekonstrukce jídelny 
a kuchyně. Sociální zařízení se 
zase bude přestavovat v Mrákově 
či Chlumčanech. Některé obce 
prostředky využijí na celkovou 
rekonstrukci školy, která byla již 
započata či je plánována. Týká 
se to Staňkova, mateřských škol 
v Dýšiné a Šťáhlavech či roky-
canské ZŠ v ul. Míru. Ve Starém 
Sedlišti, Líních a Hartmanicích 
použijí krajské peníze na opravu 
střechy. 

Další dotace ve výši 6 mil. Kč, 
které kraj rozdělí mezi obce, jsou 

určeny na řešení problematiky 
majetku obcí a na podporu re-
gionálně významných projek-
tů. V obcích Blížejov a Zborovy 
opraví chodníky, ve Všehrdech 
na severním Plzeňsku peníze 
využijí ještě k likvidaci povod-
ňových škod po srpnových pří-
valových deštích, v Janovicích 
nad Úhlavou mají v havarijním 
stavu kanalizaci. V Němčovicích 
a Kařezu na Rokycansku získa-
jí dotaci pro dobrovolné hasiče. 
K řešení havarijního stavu bu-
dovy bývalé židovské synagogy 
je dotace přidělena obci Meclov. 
Město Zbiroh z prostředků vyře-
ší havarijní stav na střeše muzea. 
Dotaci získá i Plzeň pro zoolo-
gickou a botanickou zahradu na 
vybudování expozice Příroda 
Křivoklátska a Šumavy – život 
v podzemí. Poslední schválenou 
dotací je 5 mil. Kč pro Západo-
českou univerzitu v Plzni na ná-
kup přístrojového vybavení pro 
výzkum a vývoj. Bude umístěno 
na pracovišti nových technolo-
gií v areálu Vědeckotechnického 
parku, a. s., a bude sloužit pro 
výzkum a vývoj nových techno-
logií. 

(BEN) 

Obce dostanou miliony 
na řešení bolavých míst

Šek na půl milionu korun 
předal zástupce provozo-
vatele kasina American 

Chance Casinos z České Kubice 
záchranné službě v Plzni. Tra-
diční sponzor přispívá záchran-
né službě pravidelně už 14 let.  
„Částka, kterou letos záchranka 

obdržela, bude použita na nákup 
nového přístrojového vybavení 
do sanitek,“ uvedl k daru Pavel 
Karpíšek, krajský radní pro ob-
last zdravotnictví. Za tuto sumu 
lze pořídit například defibrilátor, 
který je schopný obnovit správ-
nou činnost srdce.                   (BEN) 

Mimořádnou návštěvu Plzeňského kraje podnikl na sklonku 
loňského roku ministr kultury Václav Jehlička. Setkal se také 
s představiteli kraje. Na jednání s hejtmanem Petrem Zim-

mermannem, náměstkem hejtmana Václavem Červeným a radním 
pro oblast kultury Martinem Baxou hovořili o prioritách Plzeňského 
kraje v oblasti kultury a památkové péče. Projednávaly se možnosti 
spolupráce a pomoci ze strany ministerstva kultury. Mezi priority kraje 
v současné době patří zajištění nových prostor pro Západočeskou ga-
lerii v Plzni, kdy radní kraje schválili záměr výstavby nové budovy pro 
galerii v lokalitě U Zvonu v Plzni. V současné době probíhají jednání 
s městem Plzní. Dalším cílem kraje je dokončení celkové rekonstruk-
ce historické budovy, ve které sídlí Západočeské muzeum v Plzni. 
Hejtman také panu ministrovi připomněl, že stále přetrvává zájem 
kraje o vlastnictví některých státních zámků. O tomto záměru kraj mi-
nisterstvo kultury již informoval před několika lety. Kraj by rád vlastnil 

například zámek Manětín, 
Kozel či zámek Horšovský 
Týn. Během jednodenní ná-
vštěvy kraje navštívil minis-
tr Václav Jehlička kláštery 
Plasy, Kladruby a cestu za-
končil v pivoňském klášteře 
na Domažlicku. Ministra 
kultury na cestě doprovázeli 
vrchní ředitelka MKČR Ja-
na Vohralíková a generální 
ředitel Národního technic-
kého muzea Horymír Ku-
bíček. 

(BEN) 

Dotační program je zamě-
řený na spolufinancová-
ní investičních projektů 

obcí a jejich svazků při obnově 
atraktivit venkova. Je určen pro 
obce do 2000 obyvatel nebo je-
jich místní části do 500 obyvatel 
a podporovány budou projekty 
výstavby či rekonstrukcí venkov-
ské  zástavby, občanské vybave-
nosti, chodníků, místních komu-
nikací, technické infrastruktury 
a dalšího majetku obcí. Získat 
lze dotaci až na 60 % nákladů, 
nejvýše však do 500 tis. Kč u jed-
notlivých obcí a u projektů po-
dávaných sdružením obcí až 
1 mil. Kč. Na neinvestiční pro-
jekty je to pouze 100 000 Kč. 
„Nově je část dotačních pro-
středků určena také  na pořízení  
nebo změnu  územního plánu 
obce nebo sídelního útvaru. Zde 
může dotační sazba dosáhnout 
až 80 % a výše 300 000 Kč. Uzá-
věrka žádostí je 8. února 2008,“ 

uvedl Jiří Kalista, krajský radní 
pro oblast regionálního rozvoje. 
Podle jeho slov budou zvýhodně-
ny i obce v Brdech, které  získají 
vládní podporu. Absence územ-
ních plánů, jejichž tvorba trvá 

dva až tři roky, blokuje rozvoj 
většiny malých obcí v regionu. 
Na tvorbu územních plánů ne-
měly obce ve svých rozpočtech 
potřebné finance. Peníze byly 
investovány především na pro-

voz škol, školek, na opravu silnic 
nebo na svoz odpadu. Pro menší 
obce jsou chybějící územní plány 
značným problémem vyplývají-
cím z nového stavebního záko-
na. Od ledna totiž mohou obce, 
které územní plán nemají, stavět 
pouze v zastavěném území. To 
bylo vymezeno v roce 1966, což 
dnešním potřebám rozhodně ne-
vyhovuje. 

Program stabilizace a obnovy 
venkova považuje Plzeňský kraj 
za jeden ze svých nejúspěšnějších 
dotačních programů. Vyhlašuje ho 
od roku 2002. Obce do 2000 oby-
vatel tvoří více než 80 % rozlohy 
Plzeňského kraje. Přesto na tomto 
území žije  pouze něco přes 30 % 
obyvatelstva. Takto významný 
venkovský charakter Plzeňského 
kraje přispěl k myšlence pomoci 
venkovskému území v jeho obno-
vě, stabilizaci a rozvoji i pomocí 
krajských dotačních programů. 

(BEN) 

Více peněz směřuje na obnovu venkova

Ministr kultury slíbil pomoc 
krajským památkám

Nejucelenějším a ze široka pojatým dotačním programem kraje, který směřuje k venkovu, je Program sta-
bilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje. V rozpočtu Plzeňského kraje je pro tento program na rok 
2008 vyčleněno 65 mil. Kč, tj. o 5 mil. více než v předchozích letech.

Kasino podpořilo záchrannou službu

Za přítomnosti radního pro oblast zdravotnictví Pavla Karpíška (vpra-
vo) převzal ředitel záchranky Ivo Rada (vlevo) sponzorský dar v podobě 
šeku na půl milionu korun od zástupce kasina.                FOTO RICHARD BENEŠ

Během své návštěvy se ministr Václav Jeh-
lička podepsal do pamětní knihy Plzeňské-
ho kraje.                                 FOTO ALENA ŠATROVÁ

Prvním lednovým dnem zaniklo v Plzeňském kraji poslední okresní 
operační středisko hasičského záchranného sboru, které se nachá-

zelo v Klatovech. Dokončil se tak pětiletý proces slučování okresních 
středisek. Pro volající se nic nezmění. Všechna tísňová volání v kraji 
na linky 112 a 150 nyní přijímá a vyřizuje krajské operační středisko. 
Okresní operační střediska začala zanikat v roce 2002, jejich funkci 
převzalo krajské středisko. Soustředěním příjmu tísňových volání do 
jednoho centra se efektivněji využije technologie a zejména lidé. 

Operační důstojníci v centru přijímají hlášení o požárech, neho-
dách a událostech od veřejnosti a zároveň odtud koordinují nasazení 
jednotek v terénu. Krajské operační středisko přijme denně v průmě-
ru na 800 volání. Hasiči v kraji mají vyzkoušené použití GPS navi-
gačních systémů. V nejbližších týdnech by se zařízení měla instalovat 
prozatím do prvních šesti vozů. Hasiče nejen přesně navede na místo 
zásahu, ale operační středisko zároveň přesně uvidí polohu vozu.  

(BEN) 

Tísňová volání v jednom centru
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Zhruba tři miliardy korun mohou získat 
města, obce i podnikatelé z Plzeňského 

a Jihočeského kraje v rámci již vyhlášené dru-
hé výzvy Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad (ROP). „Do roku 2013 
má do obou krajů přitéct zhruba 17 miliard 
korun. Celkem bude pět až šest výzev, které by 
se měly kvůli posilování kurzu koruny stihnout 
vyhlásit do roku 2010,“ řekl Jiří Trnka, ředitel 
Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti 
Jihozápad, který je řídícím orgánem dotací 
ROP. Žádosti ve druhé výzvě, kde je 11 pod-
porovaných oblastí, se přijímají do 14. března. 
Nejvíce peněz, více než 1,1 miliardy korun, má 
dostat cestovní ruch. Další výrazná suma půjde 
do krajských a místních silnic a do stabilizace 
a rozvoje obcí. S vyčerpáním celých 17 miliard 
korun, z nichž zhruba polovinu by měly dostat 
subjekty z Plzeňského a druhou půlku žadatelé 
z Jihočeského kraje, nebude podle Trnky pro-

blém. „Žadatelé z obou krajů mají ještě z pro-
gramu SROP na léta 2004 až 2006 v šuplíku 
asi 500 projektů,“ řekl Trnka. I pokud by bylo 
peněz desetkrát více, žadatelé by je vyčerpali. 

V první uzavřené výzvě podal Plzeňský kraj 
žádosti pouze o peníze na výstavbu tří silnic 
– Oselce–Chanovice za 175 milionů Kč, Špi-
čák-Železná Ruda za 106 milionů Kč, obě na 

Klatovsku. První odvede těžkou dopravu dřeva 
mimo Chanovice, druhá obejde úzký viadukt 
v Železné Rudě. Třetí akcí je silnice v Poběžovi-
cích na Domažlicku za 122 milionů Kč. Vytěsní 
nákladní dopravu z centra a umožní rozvoj 
města a průmyslové zóny. Více peněz pro první 
výzvu nebylo. Žádosti bude schvalovat výbor 
regionální rady 22. února. Stavby by měly být 
realizovány v březnu. Žadatelé mohou akce 
rozdělit na etapy, které mohou být za rok nejvý-
še čtyři, každá minimálně za dva miliony korun. 
Na předfinancování ale nic nedostanou. První 
peníze jim přijdou ihned po ukončení první 
etapy, tedy nejdříve za měsíc. Peníze z prvních 
dvou výzev jsou určeny na dva roky. Akce musí 
být dokončeny do 30. června 2010. „Třetí vý-
zva ROP bude vyhlášena ještě do konce roku 
2008,“ řekl předseda regionální rady a hejtman 
Plzeňského kraje Petr Zimmermann. 

(BEN) 

Kraje mohou očekávat do roku 2013 miliardy korun

BORIS KREUZBERG

Koncem loňského roku jsem 
se zúčastnil vodohospodář-
ské delegace ministerstva 

zemědělství, životního prostředí 
a krajů do Izraele. Účelem návště-
vy bylo zhlédnout unikátní systém 
hospodaření státu Izrael s vodou. 
Stát Izrael, podobně jako ostatní 
blízkovýchodní státy, zápasí stále 
s nedostatkem pitné vody. Voda 
je nedostatková  vzhledem k hor-
kému podnebí, velká část země 
spadá mezi aridní oblasti s mi-
nimálním deštěm, zejména jižní 
část Izraele v oblasti Judské a Ne-
gevské pouště. Hlavním zdrojem 
pitné vody je Genezaretské jezero 
s od severu přitékajícím a na jih 
odtékajícím Jordánem. 

Pro každého turistu je jistě 
překvapením, že biblická řeka  
Jordán je v podstatě říčka.  To 
znamená, že zdroje pitné vody 
jsou omezené. O zásobování pit-
nou i užitkovou vodou se v Izra-
eli stará Izraelská národní vodní 
společnost MEKOROT, zřízená 
v roce 1937. Dnes zásobuje Iz-
rael 80 % pitné vody a zajišťu-
je 70 % celkové spotřeby vody. 
MEKOROT tak poskytuje nejen 
pro stát Izrael, ale také pro tzv. 
okupovaná arabská území a při-
lehlé části Jordánska 1,5 miliar-
dy kubických metrů vody za rok.  
Pokud by se jednalo o nejkva-
litnější a nejhojnější zdroj pitné 

vody, to je Genezaretské jezero 
a Jordán, dávno by nebyla po-
kryta stále vzrůstající spotřeba. 
Vždyť v Izraeli za deset let přibyly 
zhruba 2 miliony obyvatel. Kdo 
viděl Izrael, určitě vzpomíná na 
zavlažované oázy kibuců s nád-
herným kvetoucím rostlinstvem 
a pěstováním nejrůznějšího sub-
tropického ovoce a zeleniny. 

Závlahový systém, tak rozší-
řený v izraelském zemědělství, 
je dalším důvodem vzrůstající 
spotřeby vody. Nejkvalitnější vo-
da ze severní Galileje je čištěna 
v centrálním filtračním závodu 

v Eshkolu, což je soustava ob-
rovských vodních nádrží pod 
širým nebem  se stupňovitým 
čištěním. Další způsob nutného 
získávání vody je desalinizace, 
tedy odsolování mořské vody 
a vody brakické (to je podzemní 
voda z míst blízkých moři, která 
je také dosti slaná). Odsolovací 
závody jsou impozantní sesta-
vou zařízení, kde se voda po-
stupně čistí až po její filtraci sys-
témem membrán (na principu 
reverzní osmózy). Voda je pak 
ochucována a tvrzena uhličitany 
tak, že ji lze použít i jako pitnou.  
Izrael má také unikátní systém 

čištění odpadové vody, která je 
používána zejména do zavlažo-
vacích systémů v zemědělství. 
Zejména v pouštních oblastech 
v okolí Mrtvého moře jsou vrt-
né systémy, které kupodivu ze 
spodních vod v okolí nejslanější 
nádrže světa získávají vodu pit-
ných kvalit, používanou dokon-
ce i jako minerálka. 

Zcela unikátní je dlouhodobě 
Izraelem vyvíjený systém „obo-
hacování deště“, kdy zejména 
v severní části země jsou v deš-
ťových obdobích meteorology 
pomocí radaru a srovnáním 
s údaji ze satelitů monitorovány 
mraky. V případě jejich shluko-
vání  je z letadel k nim vyslaných 
vysypáván jodid stříbrný, který 
zvyšuje srážení a tvorbu ledo-
vých krystalků, ze kterých nako-
nec vzniká déšť. Čtenář si jistě 
představí, jak musí být celý výše 
uvedený složitý systém bedlivě 
střežen. V aktuální politické si-
tuaci Izraele jsou značná rizika 
možné kontaminace pitné vody 
chemickými, biologickými i ra-
dioaktivními látkami ze strany 
teroristů. Kromě velmi přísného 
hlídání vodních nádrží je nutný 
sytém nepřetržitého monitoro-
vání a je vypracován krizový ma-
nagement pro případ havárie. 

Myslím, že to, co jsme v Izraeli 
viděli, může být příkladem pro ce-
lý ostatní svět ve vztahu k hospo-

daření s vodou a jejímu zpracování 
v klimatických suchých podmín-
kách, navíc ještě za stavu neustá-
lého ohrožení. Nabízí se porovná-
ní s naším pohodlným získáváním 
vody z nejrůznějších zdrojů, které 
jsou ve srovnání s Izraelem stále 
ještě nesrovnatelně bohatší. Pře-
sto je s podivem, že kubický metr 
v Izraeli tak těžko získávané vody 
stojí méně než kubík vody v Čes-
ké republice. Samozřejmě je voda 
jako základní strategický produkt 
v Izraeli dotována státem. Věřím, 
že se v budoucnu nesetkáme s po-
dobnými těžkostmi při získávání 
vody v důsledku  klimatických 
změn, jako je tomu v Izraeli. Fu-
turologové předpokládají, že ne-
dostatek vody může být v krátké 
budoucnosti problémem mnoha 
zemí světa a že mohou dokonce 
vznikat i „vodní války“. Doufám, 
že toho budeme ušetřeni, přesto 
si myslím, že vody bychom si měli 
vážit a šetrně s ní hospodařit. Plá-
nování povodí velkých řek České 
republiky je v souladu s míněním 
Evropské unie a je zpracováváno 
i s ohledem na možný  budoucí 
vývoj, kdy zdroje vody nebudou 
tak samozřejmé jako dnes. 

Přesto si myslím, že i když  jde 
o problémy, které bude třeba ře-
šit ve vzdálenější budoucnosti, 
i dnes a nejen v Izraeli by mělo 
platit, že kvalitní voda je nad 
zlato. 

AUTOR JE RADNÍM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Važme si našich vodních zdrojů a neplýtvejme jimi

V Izraeli si velmi váží svých vodních toků a všemožně je ochraňují.  FOTO ARCHIV

Ve stínu vyhlašování jednotli-
vých operačních programů 
EU by neměla zůstat infor-

mace o vyhlášení česko-bavorské-
ho operačního programu pro pře-
shraniční spolupráci s názvem Cíl 
3. „Stane se tak  již 24. ledna, kdy 
za účasti bavorské ministryně hos-
podářství Emilie Millerové a ná-
městka ministra pro místní rozvoj 
České republiky Jiřího Vačkáře  
bude v bavorském Regensburgu 
slavnostně vyhlášen program Cíl 
3 Česká republika–Svobodný stát 
Bavorsko 2007–2013. Tento pro-
gram je vstřícný zejména pro malé 
a menší obce, školy, zájmová sdru-
žení a profesní svazy bez ohledu 
na počet obyvatel sídla, ale je také 
méně administrativně náročný 
pro samotné žadatele,“ uvedl Jiří 
Kalista, krajský radní pro oblast 
regionálního rozvoje. A co je cílem 
nového programu? Další rozvoj 
česko-bavorského příhraničí jako 
společného a perspektivního ži-
votního, přírodního a hospodář-
ského prostoru, posílení konku-

renceschopnosti česko-bavorské 
příhraniční oblasti a zlepšení udr-
žitelnosti životních podmínek pro 
její obyvatele. Jedinou podmínkou 
je přeshraniční dopad dotovaného 
projektu a těsná vzájemná spolu-
práce s partnerem na druhé straně 
hranice. Projekt musí zahrnovat 
minimálně jednoho bavorské-
ho a jednoho českého partnera. 
Plzeňský kraj zřídil pro žadatele 
konzultační a informační místo, 
kde mohou získat základní infor-
mace již při přípravě svých projek-
tů. Pro českou stranu jsou infor-
mace o programu dostupné také 
na www.strukturalni-fondy.cz .

(BEN) 

Výběrové řízení na post ře-
ditele Domu sociální péče 
v Kralovicích na severním 

Plzeňsku vyhlásil Plzeňský kraj. 
Uzávěrka přihlášek je 31. ledna 
2008. Nový ředitel by měl poté 
nastoupit nejpozději do 31. břez-
na. Ředitelka domova Kamila 
Blovská byla loni koncem roku 

odvolána. Pověřeným ředitelem 
se po jejím odvolání stal Toník 
Tomeš, ředitel stejného zařízení 
v Tachově. Kralovický dům soci-
ální péče obývá 90 seniorů a sta-
rá se o ně 65 zaměstnanců. V do-
movech pro seniory zřizovaných 
Plzeňským krajem je nyní 2020 
lidí, což je plná kapacita všech 

zařízení. Ve většině je 80 až 150 
klientů. Největší zařízení tohoto 
druhu je v Mirošově na Roky-
cansku, následují Tachov a Do-
mažlice. Další velké domovy jsou 
v Horní Bříze a v Žinkovech na 
Plzeňsku. Kraj do domů hodně 
investuje, v řádech desítek milio-
nů korun ročně. Dokončena byla 

oprava domova v Domažlicích, 
rozšiřoval se a modernizoval Mi-
rošov.  Další úpravy čekají domov 
v Horní Bříze. „Rozmělňujeme 
vícelůžkové pokoje na menší, 
kvůli slušnějšímu žití obyvatel,“ 
uvedl Pavel Karpíšek, krajský 
radní pro oblast zdravotnictví. 

(BEN) 

Téměř stovka osob z prostředí 
odborné zdravotnické veřej-
nosti se 3. ledna 2008 účast-

nila v budově Krajského úřadu 
Plzeňského kraje informačního se-
mináře ke zdravotnické legislativě 
účinné od ledna 2008. Seminář byl 
konkrétně zaměřen na regulační 
poplatky ve zdravotnictví. Hlavní 
přednášející byla Ivana Jenšov-
ská, ředitelka odboru dohledu nad 
zdravotními pojišťovnami z MZ 
ČR, a Jakub Uher, právní zástupce 

Sdružení praktických lékařů. Se-
minář se uskutečnil pod záštitou 
Pavla Karpíška, krajského radního 
pro oblast zdravotnictví. Přítomné 
zástupce nemocnic, ambulancí a lé-
káren na začátku semináře pozdra-
vil svým úvodním slovem hejtman 
Petr Zimmermann. Přednášející, 
kterým patří veliký dík, byli během 
závěrečné diskuse doslova zavaleni 
množstvím dotazů, které se týkaly 
postupů, jak a kdy správně vybírat 
regulační poplatky.                       (BEN) 

Dva dotační programy 
v oblasti památkové pé-
če vyhlásil i pro rok 2008 

Plzeňský kraj. Jde o program Za-
chování a obnova kulturních pa-
mátek Plzeňského kraje a Obno-
va historického stavebního fondu 
v památkových rezervacích a zó-
nách a staveb drobné architektury 
na území Plzeňského kraje. Na 
oba programy vyčlenil kraj do-
hromady 22 milionů, což je oproti 
loňsku o 2,5 milionu korun více. 
Maximálně 16 milionů korun mo-
hou získat města, obce i soukrom-
níci na kulturní památky, dalších 
šest milionů půjde na nepamátko-
vé objekty v památkových zónách 
a rezervacích. Uzávěrka přihlášek 
je 31. ledna. „Loni jsme dostali asi 
300 žádostí a podpořili více než 
polovinu. Počítáme s tím, že po-
dobné by to mělo být i letos,“ uve-
dl Martin Baxa, krajský radní pro 
oblast kultury. Loni se za peníze 
z dotací  opravovaly kostely, kap-
ličky a zejména střechy různých 

památkových objektů. Maximální 
dotace na jednu akci z programu 
Zachování a obnovy kulturních 
památek Plzeňského kraje je je-
den milion korun. I pro letošní 
rok byla zachována kategorie pre-
ferenčních objektů. Na základě 
usnesení Rady Plzeňského kraje 
bylo navrženo navýšení celkového 
maximálního počtu objektů, které 
jsou do této kategorie zařazovány, 
ze tří na pět objektů. Jedna kul-
turní památka však může být do 
kategorie preferenčních objektů 
zařazena nejvýše třikrát. V pří-
padě druhého dotačního pro-
gramu poskytne kraj maximálně 
250 000 Kč. Peníze mohou získat 
také fyzické osoby, například ma-
jitelé domů, pro něž to byla zatím 
zřejmě je-diná forma dotací. Loni 
ji hojně využili soukromí vlastníci 
nepamátkových budov v chrá-
něných zónách. Peníze dostávají 
také sdružení na opravu zapome-
nutých památek. Plzeňský kraj 
dále schválil grantový program 

v oblasti kultury na rok 2008. Vy-
dá na něj tři miliony korun, což je 
o šestinu více než letos. Hlavními 
oblastmi jsou opět divadlo, film 
a literatura. „Nově přibyly dva 

tematické okruhy, kterými jsou 
tradiční lidová kultura a výročí 
sto let od úmrtí architekta Josefa 
Hlávky,“ informoval radní Martin 
Baxa.                                                 (BEN) 

Dotační programy zachraňují památky

Loni byl mezi preferenční stavby zařazen například zámek v Týnci na Kla-
tovsku, který rekonstruuje jeho majitel Jan Pelánek.            FOTO RICHARD BENEŠ

Domov pro seniory v Kralovicích hledá nového ředitele

Cíl 3 pomůže na obou 
stranách hranice

Seminář informoval 
o regulačních poplatcích

Na semináři zaměřeném na vybírání regulačních poplatků ve zdravotnic-
tví vystoupil i hejtman Petr Zimmermann (zcela vpravo).      FOTO JAN ČERNICKÝ 

Koňské stezky
vytvoří síť

Občanské sdružení Klub hipo-
turistiky Plzeňského kraje ve 

spolupráci s Krajským úřadem Pl-
zeňského kraje a Klubem českých 
turistů zahájil přípravné práce 
pro vytvoření sítě koňských ste-
zek v Plzeňském kraji. V první fázi 
budou vytyčeny dvě páteřní trasy. 
První od severu k jihu která se 
napojí na již stávající trasy v Kar-
lovarském a  Jihočeském kraji.

Druhá bude mířit od východu 
na západ. Ze Středočeského kraje 
povede až k hranicím České re-
publiky s Německem, kde by na 
ni měli navázat němečtí partneři 
a vést trasu dále do vnitrozemí. 
Na stezkách budou stanice, je-
jichž služeb bude možné využít, ať 
už pouze k občerstvení koní i jezd-
ců,  přenocování anebo delšímu 
pobytu a rekreaci. Je předpokla-
dem, že stanice si vytvoří své jízd-
ní okruhy. Na páteřní trasy budou 
postupně navazovat další, mířící 
k zajímavým přírodním či kultur-
ním místům našeho kraje. Takže 
přátelé turistiky v koňském sedle, 
odkud je ten nejkrásnější pohled 
na svět, máme se na co těšit!

(BEN) 
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Můžete našim čtenářům 
v krátkosti připomenout, co je 
hlavním předmětem vaší čin-
nosti?

Naše firma byla založena roku 
1993. V letech 1997 až 2002 by-
la její hlavní činnost směrována 
do oblasti poradenství při ob-
chodování se surovým dřevem 
se zaměřením na rakouský trh. 
V roce 2002 jsme naše hlavní 
aktivity přesunuli do oblasti Je-
seníků. V té době spočívala čin-
nost firmy ve výkupu surového 
dřeva od přímých majitelů, po-
většinou z obcí v daném regionu, 
které jsme následně zpracovali, 
roztřídili a dodali dle požadavků 
cílových odběratelů. Do oblasti 
lesnictví jsme vstoupili koncem 
roku 2003, kdy jsme uspěli ve 
výběrovém řízení organizova-
ném Lesy České republiky, s. 
p. – Lesní správa Javorník. Od 
roku 2005 jsme působili coby 
smluvní partner Lesů České re-
publiky, s. p., při Lesní správě 
Jeseník na revíru Šumná.

Kolik hektarů lesního majetku 
v současné době obhospoda-
řujete?

Do poloviny roku 2007 se jed-
nalo o necelých 1500 ha lesa. Dá 
se říci, že jde o velmi složitý hor-
ský revír s 50% podílem lanov-
kových technologií a s nadmoř-
skou výškou 600–1100 metrů. 
Tyto podmínky s sebou přiná-
šejí nemalé nároky na zvládnutí 
technologicky náročných proce-
sů, přičemž celkový roční úkol 
je třeba zvládnout, v závislosti 
na povětrnostních podmínkách, 
zhruba za 8 měsíců. 

Vaše společnost je držitelem 
certifikátu spotřebitelského 
řetězce dřeva. Co to pro vás 
znamená? 

Certifikát spotřebitelského 
řetězce dřeva potvrzuje původ 
dřevní suroviny a výrobků z ní. 
Pomocí certifikátů C-o-C může 
výrobce nebo obchodník proká-
zat, že surovina použitá ve vý-
robku pochází z certifikovaných 
lesů. Dochází tím k eliminaci 
využívání takzvaných kontro-
verzních zdrojů suroviny, která 
pochází z nelegální těžby, jako 
například těžby v lesních oblas-
tech s těžbou přísně zakázanou 
zákonem nebo kde je plánován 
zákonný zákaz těžby. Obecně lze 
říci, že tímto svým přístupem 
podporujeme trvale udržitelné 
obhospodařování lesů. Kromě 
výše zmíněného certifikátu jsme 
i držitelé všech certifikátů ISO 
důležitých pro předmět naší čin-
nosti.

Blíží se začátek nového roku 
a s ním i bilancování roku 
letošního. Co vám jako lesnic-
ké firmě přinesl rok 2007?

Nutno říci, že rok 2007 byl 
pro firmy působící v našem obo-

ru velmi specifický. Nevím, zda 
si ještě čtenáři vzpomenou, ale 
v noci z 18. na 19. ledna se pře-
hnala Evropou vichřice o síle 
orkánu. Tato vichřice, později 
pojmenovaná jako orkán Kyrill, 
spolu s větrnými poryvy v násle-
dujících deseti dnech napáchala 
na lesních majetcích extrémně 
vysoké škody ve formě polomů. 
I když jsme nepatřili do nejvíce 
postižených oblastí, prakticky 
celé první pololetí jsme se s ná-
sledky větrné smršti potýkali. 
Následný přebytek surového dří-
ví na evropském trhu způsobil 
jeho cenový propad, což situaci 
ještě více zkomplikovalo. V sou-
časné době dochází k pozvolné 
stabilizaci trhu, a pokud nás ne-
potká nějaká další přírodní ka-
tastrofa, doufám, že rok 2008 
bude z tohoto pohledu vcelku 
standardní.

Jak hodnotíte v současnosti 
hodně vyostřenou situaci 
kolem zadávání zakázek na 
práce  pro státní podnik Lesy 

České republiky ? 
Tato otázka je poměrně slo-

žitá. Myslím si, že už o ní bylo 
řečeno či napsáno erudovanými 
odborníky velmi mnoho, a proto 
bych se raději zdržel komentáře. 
Já osobně kvituji snahu součas-
ného managementu Lesů ČR 
v čele s Ing. Jiřím Novákem, 
dotáhnout poslední tendry do 
úspěšného konce, a stabilizovat 
tak prostředí, ve kterém se jako 
lesnická firma pohybujeme.  

Zúčastnili jste se tolik diskuto-
vaných střednědobých tendrů 
na práce pro Lesy ČR ?

Samozřejmě a potěšilo nás, že 
i přes značnou konkurenci jsme 
byli poměrně úspěšní. V této 
souvislosti bych rád poděkoval 
všem svým spolupracovníkům, 
kteří se na tvorbě nabídek po-
díleli.

Na závěr našeho rozhovoru 
jsme panu Plachkému poděkovali 
za jeho ochotu a tolik cenný čas, 
který nám věnoval.

Lesy potřebují dobré hospodáře
Zimní les je pro většinu z nás místem plným romantiky a tajuplné krásy. O tom, že je les i ekonomickým 
a krajinotvorným útvarem, jsme si s představitelem firmy Luděk Plachký působící v malebné krajině jese-
nických hor již povídali. Tentokrát bylo hlavním námětem našeho rozhovoru bilancování letošního roku. 
Hovoří pan Luděk Plachký.

SC-72235/4
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ROVNOVÁHA

PSYCHICKÁ FYZICKÁ

psychické, fyzické, vztahové 
problémy? Nezvládáte školu, 
zam stnání nebo t žké 
životní situace, ... ?

nalézt p í inu, 
uv domit si sebe 
sama a cítit se skv le

kvalitní rekondi ní kvalitní rekondi ní 
masážímasáží

bolesti zad, hlavy, dýchací 
problémy nebo máte jiné 

fyzické potíže?

POM ŽEME VÁMPOM ŽEME VÁM

TRÁPÍ VÁSTRÁPÍ VÁS

Alena Ducho ová, Nám. Republiky 3, Plze , tel: 777 263 980

SC-60957/1 

SC
-7

12
01

/2

www.ceskydomov.cz

NÁKLAD 
255 000

OBJEDNÁVKY INZERCE

MARTA TRNKOVÁ
E-MAIL: 

TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960
TEL.: 377 322 973

SC
-7

22
38

/1

SC-80006/1

Když před pár měsíci od-
povídal jeden z lékařů Of-
ty v oční poradně Studia 

kontakt Českého rozhlasu Plzeň 
na posluchačské dotazy, snesla 
se sprška otázek, které měly cosi 
společného: vidím čím dál hůř, 
přímé linie se mění na zvlněné, 
při čtení se mi zdá, že některá pís-
menka chybějí, dochází k poru-
chám barevného vidění. Spousta 
volajících, která už si tato stádia 
zhoršujícího se vidění odbyla, 
se svěřovala s problémem, že se 
v centru jejich zorného pole ob-
jevuje rozmazaná žlutá skvrna, 
případně že rozeznávají pouze 
obrysy pozorovaných objektů. 
Diagnózu mohl v tomto případě 
lékař stanovit už na dálku:

VĚKEM PODMÍNĚNÁ 
DEGENERACE SÍTNICE

S časným stádiem se zřídka 
setkávají lidé okolo padesátky, 
s přibývajícími léty se pak prav-
děpodobnost onemocnění zvyšu-
je. Trpí jím čtvrtina sedmdesátní-

ků, třetina osmdesátníků a více 
jak 40% lidí starších 85 let. 

Samozřejmě, že existuje i pre-
vence, připomínající, co všech-
no bychom měli dělat, abychom 
procentuální pravděpodobnost 
degenerace sítnice ovlivnili. Ne-
správné návyky výživy, kouření, 
nadváha, neléčený vysoký krevní 
tlak a pohyb v ostrém světle bez 
slunečních brýlí z nás naopak dě-
lají doslova kandidáty této oční 
choroby.
Čtenář trpící věkem podmíně-

nou degenerací sítnice je urči-
tě v tuto chvíli netrpělivý a jeho 
otázka je asi každému jasná: 

DÁ SE S TÍM NĚCO 
DĚLAT?

„Něco“ určitě. Vedle úpravy 

životního stylu, vitaminoterapie 
nebo laserové léčby se OFTA roz-
hodla lidem trpícím degenerací 
sítnice pomoci i jinak. Injekčně 
jim aplikuje do nitra oka látku, 
jež má schopnost potlačit růst 
patologických cév v sítnici. Sa-
mozřejmě, že ani tato moderní 
metoda nedokáže zcela zabránit 
stárnutí sítnice jako nevyhnutel-
nému fyziologickému procesu. 
Zpomalí a v některých případech 
dokonce i zcela zastaví patologic-
ké projevy, u počátečních stádií 
pak dokáže zrakové funkce i pod-
statně zlepšit. Obvykle je nutné 
výkon v průměru 1-3x opakovat.

Zákrok se provádí ambulantně 
v místním znecitlivění na ope-
račním sále, je zcela nebolestivý 
a trvá pouze několik sekund. Do 
druhého dne je ošetřené oko pře-
vázané sterilním obvazem, ten je 
odstraněn při nutné kontrole den 
po zákroku u očního lékaře.

PROČ NA OFTĚ?

Už v dřívějších článcích jsme 
psali, že výjimečnost Ofty spo-
čívá vždy ve spojení nejdokona-
lejší techniky s nejodbornějším 
personálním zabezpečením. Tak 
je tomu i v případě léčení věkem 
podmíněné degenerace sítnice. 
Pacienty vyšetřuje na nejdoko-
nalejších přístrojích a léčí speci-
alista na mikrochirurgii sítnice  
MUDr. Štěpán Rusňák. 

(NC)

Bližší informace:
OFTA, 

Sokolovská 82, 

323 00 Plzeň

tel. 377 539 125, 

fax 377 539 124

e-mail: ofta@ofta.cz

www.ofta.cz

Plzeňská OFTA rozšiřuje 
spektrum ošetření

I úroveň čekárny napovídá, že do péče o své pacienty investuje OFTA ne-
malé prostředky 

CHATOVÝ TÁBOR SVOJŠÍN
nabízí v období letních prázdnin 2008 

tyto akce:
Prázdniny s policií – 8. ročník „Dětské policejní akademie“
Vyzkoušíte si a uvidíte práci policejních odborníků v oboru kriminalistiky, bojového umění, ky-
nologie, pyrotechniky, sportovní přípravy policie, protidrogové problematiky, práce pořádkové 
a městské policie, cizinecké policie, celní správy, Integrovaného záchranného systému, dopravní 
policie, hasičů a záchranářů, BESIPu. Dále si vyzkoušíte přijímací testy pro příjem k policii, sou-
těže ve střelbě na terče, dětské dopravní hřiště, soutěž ve sportovních disciplinách, táborových 
dovednostech, slaňování. Hodnotné ceny a poháry jsou připraveny pro nejlepší táborníky.

Vhodné pro děti 9–15 let

Termíny:   1. běh: 28. 6.–9. 7. 2008 12 dní Cena: 3 690,- Kč

 2. běh: 9. 7.–19. 7. 2008 11 dní 3 490,- Kč

Prázdninový týden na koních – 10. ročník
Určeno jak pro začátečníky, tak pokročilé milovníky jezdeckého sportu a koní. Kromě výuky jízdy 
se táborníci také seznámí s veškerými pracemi kolem ustájení koní.Čeká Vás nejen jízda ve výcvi-
kovém prostoru, ale i vyjížďky do přírody.
Ve volném čase připravili Vaši oblíbení a stálí vedoucí zajímavé hry, soutěže a spoustu zábavy.
Pro velký zájem v minulých letech přidáváme letos ještě jeden termín. POZOR – počet míst ome-
zen !!

Určeno pro děti ve věku 8–15 let

Termíny: 1. běh: 19. 7.–26. 7. 2008 8 dní Cena: 3 400,- Kč 

 2. běh: 9. 8.–16. 8. 2008 8 dní 3 400,- Kč

 3. běh: 23. 8.–30. 8. 2008 8 dní 3 200,- Kč

UFO běh 2008 aneb Putování galaxií
Toto téma si vybrali táborníci v loňském roce a zkušení vedoucí pro Vás již připravují překvapení 
a rekvizity. Napovíme Vám, na které planetě přistanou Egypťané, kdo se skamarádí se zeleným 
mužíčkem, co skrývají meziplanetární prostory, kdo postaví nejzajímavější kosmickou loď?  Sou-
těž o nejkrásnější UFO kostým. Unesou Mazňáka neznámé bytosti? Máte se opravdu na co těšit!

Určeno dětem 8–15 let

Termín:  26. 7.–9. 8. 2008 15 dní Cena: 3 590,- Kč

Kontaktní adresa:  Antonín Kraus – TURISTCENTR
 Brožíkova 961, 349 01  Stříbro
 Telefon+fax: 374 622 778 mobil: 721 827 086 
 e-mail: turistcentr@tiscali.cz www.chatovytabor.cz 
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Užitečné internetové odkazy 

Sedmnáct nejlepších spor-
tovců roku 2007 ocenilo 
prestižní sportovní gym-

názium v Táborské ulici v Plzni, 
které je jediným svého druhu 
v Plzeňském kraji. První mís-
to obsadil plavec Jan Šefl (17). 
Druhý skončil kanoista Václav 
Dubský (18), třetí hokejbalista 
Adam Roušal (17). Všichni tři 
mladí muži již dosáhli význam-
ných sportovních úspěchů a ur-
čitě o nich ještě mnoho uslyšíme. 
Sportovní gymnázium, kde děti 
studují zdarma, navštěvuje v sou-
časné době 460 studentů. Školu 
absolvovala v minulosti celá řada 
úspěšných reprezentantů. Největ-
ší legendou je samozřejmě bran-
kář Petr Čech, který na gymnáziu 
maturoval v roce 2006 a potkal se 
zde i se svou současnou manžel-
kou. V lavicích gymnázia sedáva-
la také olympijská medailistka ve 
střelbě Kateřina Kůrková. 

Na škole se ovšem rodí nové 
sportovní hvězdy. Plavec Jan Šefl 
je desetinásobným mistrem ČR 
dorostu, dvě čtvrtá místa získal 
na mistrovství ČR v kategorii 

mužů. Na evropském mistrov-
ství juniorů byl 7. a 12. Kanoista 
Václav Dubský vybojoval 4. mís-
to na MS juniorů, 5. místo na 
ME juniorů a je mistrem repub-
liky. Hokejbalista Adam Roušal 
se stal mistrem Evropy juniorů, 
mistrem ČR dorostu a byl také 
vyhlášen nejlepším hráčem play-
-off ligy. 

„Petr Čech, to byl vzorný stu-
dent. Takoví žáci se neopakují. Je 
to skromný, svědomitý, prímový 
a zdravě ctižádostivý člověk. Ni-
kdy nic neošidil,“ vzpomínala na 
nejlepšího fotbalového brankáře 
světa výchovná poradkyně gym-
názia Olga Šimandlová. Předsta-
vy o snadném studiu špičkových 
sportovců rozptyluje ředitelka 

gymnázia Milena Majerová. „Uče-
ní nesmí jít na druhou kolej. Málo-
kdo dostane individuální plán stu-
dia. Děti z našeho gymnázia musí 
umět to, co ostatní. Nejlepším dů-
kazem je úspěšnost při přijímacích 
zkouškách na vysoké školy. Letos 
složilo úspěšně přijímací zkoušky 
na vysoké školy zhruba 90 pro-
cent zdejších maturantů. Hlásí se 
na všechny druhy vysokých škol 
u nás i v zahraničí. Určitě ne jen 
na fakulty sportu a tělovýchovy,“ 
uvedla ředitelka Majerová.

A jaké  plány má nejlepší spor-
tovec gymnázia Jan Šefl, který 
nejraději plave motýlka?  Mo-
mentálně je ve třetím ročníku 
a chtěl by jít studovat do Prahy. 
Nejlepším řešením by pro něj by-
la Fakulta tělesné výchovy a spor-
tu. „Zvažuji ovšem i možnost, že 
odletím do USA. Znám hodně 
lidí, kteří to tak udělali a nelitují. 
V Americe mají lepší podmínky 
k tréninku, stipendium, nemusí 
se skoro o nic starat a soustředí 
se jenom na sport,“ uvedl sou-
časný plzeňský gymnazista a pla-
vec Jan Šefl.

Gymnázium ocenilo své nové sportovní hvězdy

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
vítejte u letošního prvého dílu 

Užitečných internetových odka-
zů. Možná jste před sledováním 
Událostí na ČT1 zaznamenali re-
klamu „.. nestůjte fronty na úřa-
dě, je tu CzechPoint“. Co to je? 
K čemu to je dobré? Proč to je? 
Na tyhle otázky si zkusíme rych-
le odpovědět. Projekt CzechPo-
int je aktivita ministerstva vnitra 
a osobně za ní stojí ministr Ivan 
Langer. Podoba projektu byla 
definována již před dvěma lety 
sdružením eStat (www.estat.cz)  
a dnes to je vlajková loď součas-
né vlády v oblasti elektronických 
služeb veřejné správy občanům. 
Díky němu si ve větších obcích 
(minimálně tam, kde je matrika) 
můžete nechat vystavit ověřený 
výpis z katastru nemovitostí, 
z obchodního rejstříku, z živnos-
tenského rejstříku a nově také 
z rejstříku trestů. Díky tomu mů-
žete ušetřit cestu do města pro 
příslušný výpis. Na vše se po-
drobně můžete podívat na adrese 

www.czechpoint.cz. Kromě výše 
poplatků za jednotlivé výpisy se 
můžete podívat i na to, kde všude 
jsou již dostupné. Pilotními městy 
v našem kraji byly již od loňského 
roku Domažlice a Plzeň. Plzeňský 
kraj se dle dosavadních dohod na 
tento projekt napojí svým vlast-
ním projektem VIRTUOS, který 
vám občanům navíc umožní vy-
řizovat spoustu záležitostí s úřa-
dy i z domova prostřednictvím  
internetu. VIRTUOS spouštíme 

od dubna v Klatovech, Nýrsku 
a Štěnovicích. 

Přeji vám úspěšné vykročení do 
osmičkového roku 2008 a spo-
lečně věřme, že všechny letošní 
volby, tedy prezidentská i volby 
krajské, dopadnou ku prospěchu 
a spokojenosti občanů. Jako vždy 
platí, že vítám každý váš názor 
na tuto rubriku, případně váš 
vlastní tip na internetový odkaz, 
vše na adresu vaclav.koudele@
plzensky-kraj.cz. 

Budovu dětského domova v Plané na Tachovsku odkoupí Plzeňský 
kraj od nového majitele nemocnice. Dětský domov už kraj provo-
zuje v Plané sedmým rokem a podle slov Pavla Karpíška, radního 

pro oblast zdravotnictví, je za budovu ochoten zaplatit maximálně deset 
milionů korun. „S novým majitelem budeme jednat, až bude zapsán v ka-
tastru nemovitostí,“ uvedl radní Karpíšek. Majitelem nemocnice se stala 
pražská realitní firma FFUS. Kupec zaplatil za zkrachovalou nemocnici 
40 milionů Kč. Společnost se nechala slyšet, že by v objektu ráda obno-
vila zdravotnické služby. Jejím záměrem je rovněž prodat kraji zmíněný 
dětský domov. Plzeňský kraj investoval do budovy plánského domova 
a jejího vybavení už čtyři miliony korun a nechce o ně přijít. 

Plzeňský kraj nyní spravuje sedm dětských domovů s celkovou 
kapacitou 280 míst. Jsou v Plzni, Kašperských Horách na Klatovsku, 
Horšovském Týně a Staňkově na Domažlicku, Nepomuku na jihu Pl-
zeňska, Plané a v Tachově. „Do jejich oprav jsme investovali, podobně 
jako do domů pro seniory, desítky milionů korun,“ dodal Karpíšek. 

U všech zařízení dokončil kraj přechod na rodinný typ ubytování, 
kdy šest až osm dětí obývá jeden byt 3+1 nebo rodinný domek, jako 
například v Oselcích na jihu Plzeňska, kde žijí jako rodina.              (BEN) 

O titul Stavba roku Plzeň-
ského kraje budou již 
popáté soutěžit staveb-

ní díla uvedená do provozu nebo 
zkolaudovaná v období od 1. 1. 
2007 do 31. 12. 2007. Podmínkou 
pro účast v soutěži je, že stavby 
nebyly přihlášeny v předchozím 
ročníku. Stavby je možné přihlásit 
do 31. 12. 2008. Cílem zmíněné-
ho projektu je seznámit odbornou 
i laickou veřejnost s úrovní stavi-
telství a architektury Plzeňského 
kraje. Soutěž je určena pro stavby 
realizované na území Plzeňského 
kraje. Jejím vypisovatelem je Pl-
zeňský kraj a město Plzeň. Záštitu 
nad soutěží převzali hejtman Pl-
zeňského kraje Petr Zimmermann 
a primátor města Plzeň Pavel Rödl. 
Vypsány jsou celkem čtyři soutěž-
ní kategorie – novostavby budov, 
rekonstrukce budov, dopravní 
a inženýrské stavby a konečně 
sportovní a volnočasové stavby.  
Pro nominaci na ocenění titulem 
Stavba roku 2007 Plzeňského kra-
je porota vybere nejvýše tři stavby 
v každé kategorii. Titul obdrží vždy 

jen jedna z nominovaných. Vy-
hlášení výsledku soutěže se usku-
teční v rámci slavnostního večera 
13. ročníku stavební výstavy FOR 
ARCH PLZEŇ 2008.                   (BEN) 

Na druhém místě v prestiž-
ní soutěži Náš kraj 2007 
se umístil Plzeňský kraj 

v kategorii Nejlepší cizojazyčný 
propagační materiál kraje. Cenu 
v soutěži, kterou již šestým rokem 
pořádá odborné vydavatelství 
C.O.T. media, převzala náměstky-
ně hejtmana Olga Kalčíková. 

Na stupni vítězů vedle naše-
ho kraje stanul kraj Olomoucký 
a Karlovarský kraj byl třetí. Po-
rotu zaujal soubor propagačních 
materiálů Plzeňského kraje vy-
daných v roce 2007, který ob-
sahoval jak prospekty, tak i nej-
různější mapy. „Získané ocenění 
krajských propagačních materi-

álů od odborné poroty mě velmi 
potěšilo a věřím, že také přispěje 
k větší návštěvnosti našeho re-
gionu. V letošním roce se jedná 
již o třetí cenu, kterou Plzeňský 
kraj v této oblasti získal,“ prohlá-
sila Olga Kalčíková, která vedle 
diplomu převzala i skleněnou 
plastiku. Plzeňský kraj už letos 
získal 1. místo v kategorii map za 
Soubor cyklomap a další 1. mís-
to v kategorii reprezentačních 
publikací za knihu Plzeňský kraj 
v soutěži Tour Propag v Písku. 

Do soutěže Náš kraj mají mož-
nost se zapojit kraje, města i ob-
ce, informační centra, destinační 
managementy, turistické regiony 

a také komerční subjekty. Soutěž 
má za cíl podpořit tvorbu turistic-
kých materiálů v regionech, tvor-
bu nových produktů a přispět ke 
zlepšení služeb v informačních 
centrech. Jednotlivé přihlášené 
subjekty mohly v letošním roce 
soutěžit v sedmi kategoriích, ne-
boť soutěž byla rozšířena o dvě 
nové kategorie. Jednalo se o Jed-
notnou kampaň a Multimediální 
prezentaci na CD nebo DVD.

Plzeňský kraj se v této soutěži 
umístil poprvé v roce 2004, kdy 
také v kategorii Nejlepší cizoja-
zyčný propagační materiál kraje 
získal druhé místo.  

(BEN) 

Přijatí uchazeči absolvují 
v Přešticích první čtyři roč-
níky. Na poslední dva budou 

dojíždět do Plzně, aby mohli využít 
výběru volitelných předmětů na-
ší školy,“ prohlásil Josef Trneček, 
ředitel Gymnázia na Mikulášském 
náměstí v Plzni. Ve školním roce 
2011/12 by tak mělo v Přešticích 
ve čtyřech třídách studovat zhru-
ba 120 gymnazistů. Představitelé 
Přeštic o střední školství usilova-

li mnoho let. Otevření pobočky 
v Přešticích má řadu výhod i pro 
děti a rodiče. Sníží se časové i fi-
nanční náklady, výukový plán bu-
de stejný, jako mají žáci v Plzni. 
Ke změnám tím dochází i na gym-
náziu v Plzni. Kromě dvou čtyřle-
tých a jedné osmileté třídy se zde 
nově otevře jedna třída šestiletého 
studia, která zájemcům poskytne 
další možnost přijetí do gymnazi-
álního studia.                                (BEN) 

Dvacetileté výročí otevření nové budovy osla-
vilo SOU v Horní Bříze setkáním s býva-
lými studenty, zaměstnanci i s veřejností. 

I když učiliště vzniklo už v roce 1949, nemělo až 
do roku 1987 svoji vlastní budovu. Teprve tehdy 
se dočkalo moderní školní budovy s 12 učebnami 
a největší tělocvičny na severním Plzeňsku. V uply-
nulých dvaceti letech bylo vybavení školy moderni-
zováno, pochlubit se může datovou sítí pro 35 PC. 
V učebnách je nový nábytek, tělocvična má novou 
podlahu a venkovní hřiště umělý povrch. „Závěrem 
loňského roku SOU reagovalo na 1. výzvu minis-
terstva životního prostředí, vypracovalo a podalo 
projekt, který v případě úspěchu přinese 7,5 mil. 
Kč na zateplení pláště a výměnu oken jak budovy 
školy, tak tělocvičny. Obě budovy tak získají nejen 
novou fasádu, ale učiliště ušetří také 250 000 Kč 
ročně na provozních nákladech. Projekt by měl být 
ukončen v roce 2009, tedy v roce 60. výročí vzniku 
učňovského školství v Horní Bříze,“ informoval 
ředitel učiliště Karel Suda. 

Střední odborné učiliště má připraveny ještě dal-
ší projekty, které budou podány po schválení pří-
slušných operačních programů a vyhlášení výzev. 
Největší projekt má název Pro Tile Concept a jeho 
cílem je celoživotní vzdělávání středního manage-
mentu staveb, projektantů i architektů v tzv. ob-
jektovém designu, samozřejmě se zaměřením na 

stavební a užitkovou keramiku. Další z projektů 
se týká příhraniční spolupráce s obdobnou školou 
v bavorském Schwandorfu, se kterou se už nyní po-
řádají výměnné stáže žáků oboru Obkladač.  Pokud 
by byly všechny připravené projekty úspěšné, zís-
kalo by učiliště z Evropských strukturálních fondů 
do roku 2011 až 25 mil. Kč. „Kromě již zmíněných 
projektů nás čeká tvorba školních vzdělávacích 
programů, připravujeme od září dva nové maturitní 
obory s uměleckým zaměřením, ale i další kurzy 
celoživotního vzdělávání,“ dodal Karel Suda. 

(BEN) 

Rozvoj venkovského cestov-
ního ruchu bude i v roce 
2008 finančně podporovat 

Plzeňský kraj. Mezi obce, svazky 
obcí, sdružení, spolky i jednotliv-
ce rozdělí na dotacích 1,5 milionu 
korun, podobně jako v loňském 
roce. Z dotačního programu bu-
dou v roce 2008 poskytovány fi-
nanční prostředky na konkrétní 
akce a realizaci projektů, jako 
např. rozvoj řemesel na venko-
vě, podpora orientačních systé-
mů značení, rozvoj infrastruktu-
ry a zlepšení dostupnosti služeb 
cestovního ruchu, zlepšení infra-
struktury pro sport a volný čas, 
podpora tvorby místních nebo 
regionálních tradičních výrobků 
i potravin, zvýšení atraktivity stá-
vajících turistických cílů, či pod-
pora spolupráce v oblasti venkov-
ského cestovního ruchu na ucele-
ných produktech a komplexních 
službách. „V letošním roce trošku 
měníme filozofii. Nechceme, aby 
se připravovaly propagační mate-
riály jednotlivostí v kraji, ale aby se 
naopak tyto jednotlivosti propojo-
valy do větších celků. Ty by měly 
vytvořit velké, ucelenější produkty 
cestovního ruchu v určitém úze-
mí. Předpokládám, že tam, kde 
jsou cyklostezky či cyklotrasy, je 
zároveň i nějaké dobré ubytová-
ní, že tam je například i nějaká 
aktivita volného času, třeba jízda 
na koních. Všichni ti, kteří něco 
takového provozují, by se měli dát 
dohromady a společně si připravit 
vlastní propagační materiál. Ten 
bude potom prezentován i pro-

střednictvím Plzeňského kraje na 
veletrzích i na internetu,“ uved-
la Olga Kalčíková, náměstkyně 
hejtmana pro oblast cestovního 
ruchu.  

O účelové dotace si mohou zá-
jemci požádat do 20. února 2008 
do 14 hodin. Na jednotlivé akce 
kraj může přispět až polovinou 
skutečných nákladů, minimál-
ní výše dotace je 50 000 korun 
a maximální 200 000 korun. Loni 
kraj podpořil na šest desítek pro-
jektů od vydávání propagačních 
materiálů a brožur, interneto-
vých prezentací a stavění infor-
mačních tabulí až po jízdu par-
ního vlaku, zřízení muzea z malé 
vodní elektrárny nebo rozšíření 
a vznik některých výstavních 
expozic. O dotace mohou žádat 
fyzické nebo právnické osoby 
s výjimkou příspěvkových orga-
nizací Plzeňského kraje. Pravi-
dla pro poskytování finančních 
prostředků v rámci tohoto dotač-
ního programu včetně formulá-
ře žádosti naleznou zájemci na 
webových stránkách Plzeňského 
kraje www.plzensky-kraj.cz nebo 
se mohou obrátit na Odbor ces-
tovního ruchu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Plzeňský re-
gion patří k územím republiky, 
která mají zejména díky geogra-
fické poloze pro rozvoj venkov-
ské turistiky dobré předpoklady. 
Venkovská turistika je zde ale 
zatím využívána jen zčásti. Její-
mu rozvoji a zlepšení nabídky má 
proto mimo jiné pomoci i krajský 
dotační program.                      (BEN) 

Ředitelka sportovního gymnázia Milena Majerová předává cenu pro nej-
lepšího sportovce do rukou plavce Jana Šefla.                                     FOTO ARCHIV 

Nejhezčí stavby získají titul

Venkovská turistika 
dostane finanční injekci

Učiliště slavilo kulaté výročí své budovy

Studenti učiliště to s keramikou umí.                  FOTO ARCHIV

Propagační materiály opět sbíraly ocenění

Část propagačních materiálů Pl-
zeňského kraje, které zabodovaly 
nejen u porotců, ale i turistů.

FOTO ARCHIV 

Kraj chce získat budovu 
dětského domova v Plané

Přeštice se dočkají pobočky 
prestižního gymnázia

Pobočka Gymnázia na Mikulášském náměstí v Plzni 
bude otevřena v Přešticích počínaje školním rokem 
2008/09. Počítá se s třídou pro 30 studentů šestileté-
ho programu všeobecného zaměření. V této souvislos-
ti dojde k výrazným změnám i na gymnáziu v Plzni.

„

Dálniční tunel Valík, Stavba roku 
2006 Plzeňského kraje. 
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru 
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Velikou oblibu u veřejnos-
ti mají dobové fotografie 
Šumavy z 20. a 30. let 

minulého století. Další díl výsta-
vy těchto historických snímků 
proto uspořádal plzeňský pub-
licista Zdeněk Roučka v Muzeu 
Šumavy v Železné Rudě. Nová 
výstava nese název Předváleč-
nou Šumavou – Železnorudsko 
a koná se pod záštitou hejtmana 
Plzeňského kraje Petra Zimmer-
manna. K vidění jsou samozřej-
mě jedinečné a neznámé fotogra-
fie představující Šumavu  zcela 
svobodnou, nesvázanou ještě 
atmosférou druhé světové války, 
Šumavu nerozvrácenou pováleč-
nou situací a následným odsu-
nem německých obyvatel. Ná-
vštěvníci výstavy uvidí Železnou 
Rudu, Černé a Čertovo jezero, 

Největší chloubu svých sbírek ny-
ní vystavuje Západočeská gale-
rie v Plzni ve své výstavní síni 

Masné krámy. Jedná se o expozici ma-
lířství věnovanou umělcům přelomu 19. 
a 20. století. Ze své rozsáhlé sbírky téměř 
300 děl představila galerie 92 obrazů 
od 37 autorů. Skutečnými skvosty jsou 
dva soubory nejvýznamnějších autorů 
„přelomové“ generace, krajináře Anto-
nína Slavíčka a symbolisty Jana Preisle-
ra. „Jsou neobyčejně početné a obsahují 
klíčová díla, která manifestují generační 
snahy,“ řekla Jana Potužáková, která 
touto nesmírně významnou výstavou 
ukončila kariéru ředitelky galerie. Žezlo 
předala svému nástupci Romanu Mu-
silovi. Autorka výstavy Jana Orlíková 
uvedla, že na přelomu 19. a 20. století 
se české umění vymanilo z provinčnosti 
a začalo se rozvíjet v přímé souvislosti 
s novými zahraničními trendy. Vznikaly 
obrazy patřící do zlatého fondu českého 
malířství. Plzeňská sbírka je jednou ze tří 
nejkrásnějších v republice. Specifická je 

tím, že vznikala his-
toricky. Nákup děl 
začal už v 19. století 
a kurátoři už tehdy 
zakupovali obrazy 
svých současníků. 

Pilíř expozice tvo-
ří krajinář Antonín 
Slavíček a vynika-
jící figuralista Jan 
Preisler. Na výstavě 

nechybí jeho nej-
slavnější dílo, tri-
ptych Jaro. Součástí 
expozice jsou i ko-
lekce regionálních 
umělců. Zastoupen 
je Jaroslav Špilar, 
nejvýznamnější ob-
divovatel chodské-
ho folkloru, i Josef 
Mandl, rodilý Plze-

ňan, pro něhož bylo typické melancho-
lické až tragické vidění světa. „Výstava je 
završením dlouholeté práce, čtvrtou částí 
odborného zpracování sbírkového fondu 
Západočeské galerie od roku 1800 do ro-
ku 1914,“ upřesnila Jana Potužáková. 

„V rámci vernisáže v Masných krá-
mech se spojily dvě důležité události. 
Otevřela se velmi významná a důležitá 
výstava malby přelomu 19. a 20. století, 
která představuje nejkrásnější díla z de-
pozitáře Západočeská galerie v Plzni. Je 
to i argument, proč by měla být v Plzni 
zřízena stálá expozice ze sbírek galerie, 
aby tyto skvosty mohla vidět veřejnost 
neustále a nejen během krátkodobých 
výstav,“ uvedl Martin Baxa, krajský 
radní pro oblast kultury. „Jednalo se 
také o poslední vernisáž, kterou zaha-
jovala paní doktorka Jana Potužáková 
jako ředitelka galerie. Chtěli jsme využít 
této příležitosti k tomu, abychom jí po-
děkovali za dvacetileté úspěšné vedení 
galerie,“ dodal radní Martin Baxa.   (BEN) 

Po lyžování navštivte výstavu starých fotografií Šumavy

Historické fotografie Šumavy si získaly značnou popularitu u veřejnosti. První snímek zachycuje dnes již neexistující chatu na Černém jezeře. Na 
druhé fotografii je proslulý Stateček pod Ostrým, který se dochoval také jen na obrázcích.                                                                                          FOTO ARCHIV

Hamry, Ostrý, Špičák, Brčálník, Novou 
a Starou Hůrku, Zhůří a další. „Celkem jde 
o šedesát unikátních snímků se stručnými 
texty v českém a německém jazyce,“ přiblí-
žil svůj nejnovější projekt Zdeněk Roučka. 
„Výstava začíná v době, kdy Česká repub-

lika vstupuje do schengenského prostoru. 
Bohužel se to netýká právě mnoha desítek 
kilometrů hranice v oblasti Šumavy. Kvůli 
úzké skupině lidí, kteří si říkají ochranáři, 
nejsou dodnes, celých devatenáct let od 
pádu železné opony, mnohé legální šumav-

ské cesty zpřístupněny návštěvníkům,“ 
kritizuje Zdeněk Roučka. Fotografie do-
kazují, jak bohatý byl život i v těchto dnes 
nepřístupných oblastech Šumavy. Výstava 
v muzeu potrvá až do konce dubna. 

(BEN)  

Osudy 21 politických vězňů z našeho regionu odsouzených v 50. 
letech minulého století bude dokumentovat nová kniha nazvaná 
S cejchem zákona 231. Vydání publikace podpořil i Plzeňský 

kraj částkou 100 000 korun. „Publikace by mimo jiné měla sloužit jako 
učební pomůcka pro hodiny dějepisu na středních i základních školách 
v regionu,“ řekla Jana Filípková z krajského úřadu. „Byla bych ráda, 
kdyby se podařilo, aby kniha vyšla na výročí 25. února,“ řekla autorka 
Markéta Čekanová. Kniha obsahuje 21 příběhů politických vězňů, které 
reprezentují různé druhy odsouzených lidí. Pomáhal je před deseti lety 
vybrat autorčin otec, člen Konfederace politických vězňů. Jednotlivé 
osudy lidí dokumentují snahu komunistické moci o likvidaci hnutí, 
jako byl Skaut, Orel nebo různá náboženská sdružení. Vypráví příběhy 
odsouzených mladistvých, žen, které po rozsudku přišly o děti, lidí, 
kteří skutečně vystoupili proti režimu, i těch, kteří se ocitli ve vězení za 
politické činy ze msty někoho jiného nebo třeba jen proto, že někdo chtěl 
jejich byt. Vypráví také například příběh muže, který byl v Plzni označen 
za vůdce první vzpoury lidu proti režimu, takzvaného prvního zvonění 
1. června 1953 po měnové reformě. Jednotlivé příběhy doplňují i dobové 
materiály - kopie rozsudků, nařízení k vystěhování, úplně znění zákona 
231 z roku 1948, podle něhož byli političtí vězni souzeni. „Nechybí fo-
todokumentace, snímky i mapa vězení a lágrů i seznam všech lidí, kteří 
byli za politické činy v Česku popraveni,“ dodala Čekanová. 

Ke knize vznikne i metodická příručka pro učitele, jak postupovat 
a používat knihu během výuky.                                                                    (BEN) 

Cyklus kostarických filmů pořádá ve spolupráci s velvyslanec-
tvím Kostariky Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje. 
„Chceme tímto způsobem podpořit výuku španělštiny a ang-

ličtiny v regionu a zároveň představit kulturní dědictví a krásy přírody 
Kostariky. Dokumentární i celovečerní filmy v originálním španěl-
ském znění s anglickými titulky se budou promítat během tří dnů vždy 
od 17 hodin. Poprvé budou filmy uvedeny 17. 1. 2008 ve videosále 
Rakouské knihovny. Přítomen bude také Chargé d´Affaires Kostariky 
William Calvo, který navštíví Evropský dům v Plzni při příležitosti 
zahájení cyklu Kostarických filmů,“ informovala Vlasta Kapsová ze 
Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Další kostarické filmy 
uvede knihovna 25. a 31. 1. 2008.                                                                (BEN)  

Prestiž Křesadla 
vzrůstá

Poskytnutí 
jednorázo-

vé neinvestiční 
dotace na akci 
Křesadlo 2007 
v celkové výši 
20000 korun, 
schválili členo-
vé Rady Plzeň-

ského kraje. Křesadlo 2007 aneb 
Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají 
neobyčejné věci je ocenění nomino-
vaných dobrovolníků v Plzeňském 
kraji, kteří v roce 2007 pomáhali 
bez nároku na jakoukoliv finanční 
odměnu druhým. Jedná se již o třetí 
ročník akce. V průběhu realizace 
se ukázalo, že lidé si tohoto oce-
nění nejen váží, ale že představuje 
povzbuzení pro další jejich činnost 
v budoucnosti. Stalo se výzvou pro 
ostatní dobrovolníky nejen z nestát-
ních neziskových organizací.                     

                            (BEN)  

Unikátní ruko-
pisy a staré 
tisky, mezi nimi 

například i cenný zlomek 
latinského překladu Dal-
imilovy kroniky, jež líčí 
nádherným spojením 
slova a obrazu nejstarší 
české dějiny, vystavova-
la ve svých prostorách 
Studijní a vědecká kni-
hovna v Plzni. Umělecké 
kopie několika rukopisů 
jsou naprosto přesnými 
replikami originálů, 
které Plzni zapůjčila 
Národní knihovna. 
Výstava nazvaná Půvaby 
a tajemství klementin-
ských rukopisů 13.–
14. století přestavila 
její největší skvosty. 

Patrně nejzajímavějším exponátem byl rukopis takzvaného 
Vyšehradského kodexu, datovaný k roku 1085. Pro svoji příliš 
velkou cenu je málo prezentovaným a málo ukazovaným. 
Možná je zapsal unavený žák svatovítské kapituly. 

„Na výstavě nebyly prezentovány originály, ale umělecké 
kopie, které jsou naprosto přesnou replikou originálů. Při 
zhotovení byly použity technologie, jež se používaly v příslušné 
době vzniku rukopisu, ale například i pravý pergamen,“ uvedl 
Martin Baxa, krajský radní pro oblast kultury, který výstavu 
zahajoval. Vernisáži výstavy rukopisů předcházelo slavnostní 
otevření modernizovaného vstupního prostoru a výpůjčního 
protokolu knihovny. Tato důležitá investice Plzeňského kraje 
do modernizace knihovny umožnila výrazným způsobem její 
komfortní provoz. 

(BEN) 

Za kulturou do 
Bavorska 

Kulturní život v Centru Bava-
ria Bohemia v Schönsee se 

nezastavuje ani v zimních mě-
sících. Hudební leden přinese 
dva koncerty. Studenti Plzeňské 
konzervatoře se představí 20. 1. 
2008 a o týden později to bude 
27. 1. 2008 Harmonikářský or-
chestr z Chamu. Více informací 
o programové nabídce CeBB na-
leznete na www.bbkult.net. 

Kniha přinese příběhy 
politických vězňů

Filmy z Kostariky v knihovně

Vědecká knihovna 
představila umělecké 

kopie rukopisů

Modernizované prostory Státní vědecké 
knihovny uvedl do provozu slavnostním 
přestřižením pásky radní Martin Baxa. 

FOTO JOSEF KUŽELKA

Západočeská galerie prezentuje své největší skvosty

Radní Martin Baxa poděkoval Janě Potužákové za úspěšné vedení Západočeské galerie Plzeň.

V Masných krámech jsou nyní k vidění 
skutečné skvosty.                  FOTO RICHARD BENEŠ

Jaroslav Špilar obdivoval chodský folklor. Ústřední část Preislerova slavného tripty-
chu Jaro.
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Ve fotohádance z minulého čísla odpověděli správně ti, kdo poznali zámek Nebílovy, který se 
nachází nedaleko od Plzně. Po celkové rekonstrukci v roce 1998 se stal senzací a vyhledávaným 
turistickým cílem. Do té doby byl však zcela zchátralý objekt veřejnosti téměř neznámý. Nebílovy 

se poprvé připomínají roku 1327, kdy se však jednalo o statek, jehož součástí se později stala i kamenná 
tvrz. Teprve až v roce 1706 se Adam Steinau rozhodl na místě tvrze postavit nový a reprezentativní ba-
rokní zámek. Jde o zajímavě řešený objekt, složený ze dvou podkovovitých trojkřídlých jednopatrových 
budov, otevřených proti sobě a spojených arkádovými chodbami a terasami, které jsou však dnes zničené. 
Po dokončení stavby byla k zámku připojena zahrada. Stavbu zámku v podstatě dokončila až nová maji-
telka Antonie Černínová z Chudenic. Po předčasné smrti Františka Antonína Černína získal velkostatek r. 
1739 jeho vzdálený příbuzný Heřman Jakub Černín. Protože nový majitel měl sídlo ve Šťáhlavech, nechal 
nebílovský zámek pustnout. Teprve jeho syn Jan Vojtěch dal asi v l. 1785–1789 zámek znovu značným 
nákladem opravit.  V té době také stavěl zámek Kozel u Šťáhlav. Po smrti Jana Vojtěcha Černína zdědil 
šťáhlavsko-nebílovské panství jeho prasynovec Kristián Valdštejn-Vartmberk. Nový majitel však nechal 
zámek zchátrat, protože centrum panství bylo ve Šťáhlavech. Objekt pomalu propadal zkáze. Během 
následujících 100 let se budovy zámku téměř rozpadly, hospodářský dvůr a spojovací arkádová křídla 
zanikla zcela. V roce 1919 je areál v rámci pozemkové reformy zabrán a později necitlivě rozparcelován 
a rozprodán. Od roku 1968 se prováděla postupná obnova zámku. Státní zámek Nebílovy byl pro veřej-
nost otevřen v roce 1998. Zadní trakt byl zatím jen částečně zrekonstruován. V přední části zámku je 
expozice dobových interiérů. Květiny jsou hlavním motivem výzdoby, obrazů, grafik, intarzií nábytku, 
porcelánu i benátských lustrů ze štípaného skla.                                                                                                        (BEN)

Ze správných odpovědí jsme vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. Jsou jimi Ladislav Nauš, Osvračín; Květa Kantová, Plzeň; Jaromír Šebek, Nebílovy. Výher-
cům blahopřejeme. 

I tentokrát máte možnost ověřit si své znalosti zajímavých objektů Plzeňského kraje. Na vaše správné 
odpovědi se zpáteční adresou se těšíme na adrese Plzeňský kraj – redakce, Husova 29, Plzeň, 30100. 
E-mail: plzen@consultants.cz

Jak to vypadalo po dojezdu do 
cíle, kdy vám hráli písničku 
Ozzyho Osbourna Mama I ´m 
coming home?  

Bylo to super. Zatímco některé 
další účastníky závodu vynáše-
li vyčerpané z lodi, já jsem vy-
skočil sám a dvakrát jsem si dal 
koupačku a hned poté plzeňské 
pivo. Byl jsem docela v pohodě, 
a to díky dobře připravené stravě. 
K prvnímu jídlu na souši jsem si 
dal steak. Pak také kávičku a me-
loun. 

Kdy vám bylo během plavby 
nejhůř? 

Bylo to během průjezdu přes 
rovník, kde se vytváří počasí pro 
severní polokouli. To místo je ja-
ko peklo a už nikdy bych se tam 
nechtěl vrátit. Čtyři dny tam nevy-
šlo slunce, vítr se měnil z brutální 
smrště do absolutního bezvětří 
během hodiny. To je podle mě to 
nejhorší místo na světě. Mraky 
jsou tam třeba i pětikilometrové 
a visí těsně nad hladinou. Když 
je tam člověk sám, je to strašný 
pocit. Dramatický byl i závěr zá-
vodu, kdy jsem zariskoval a plul 
podél pobřeží. Musel jsem se 

vyhýbat ropným plošinám neza-
kresleným na mapě. 

Jak jste během závodu spal? 
Chtěl jsem si dělat statistiky, 

většinou to však byly takové mdlo-
by, že to ani nešlo. Spal jsem tak 
dvě až tři hodiny denně. Často 
v krátkých intervalech. Je dokázá-
no, že tělo umí regenerovat až po 
zhruba 46 minutách spánku. Těch 
jsem moc neměl. Ono když ležíte 
těsně u hrany lodi, abyste co nejvíc 
vyvažoval, a přijde ostrá vlna, je to, 
jako když vám prásknou lopatou 
vedle hlavy. To vzbudí i mrtvého.

Měl jste čas sledovat i nějaké 
živočichy? 

Jednou jsem viděl velrybu, 
spoustu delfínů. Ti skákali vedle 
lodi. Na ní občas skončila sépie 
a hodně létajících ryb, které jsem 
pak musel vyhazovat, aby mi tam 
nezasmrádly. Jednou taky připlul 

delfín a plul těsně vedle lodi. Říkal 
jsem mu, že je pěkný lenoch a že 
ani neskočí. Najednou jsem viděl, 
že má oválnou hlavu a je to dvou-
metrový žralok. To mi zatrnulo. Já 
se totiž bojím žraloků i na Lipně. 

Jak jste zvládal samotu a vyčer-
pání po psychické stránce?

Halucinace naštěstí nebyly moc 
dramatické. Měl jsem jen divoké 
sny. Strašně mě držely vzkazy od 
přátel, kteří mi namluvili spous-
tu zpráv, písniček a básniček. Za 
odměnu jsem si je jednou za pět 
dní pouštěl. Také jsem poslou-
chal cimrmanovské hry, Metal-
liku a Daniela Landu. Přehrávač 
s hudbou však nevydržel až do 
cíle. Zničila mi ho jedna vlna.  

Vztekal jste se během plavby? 
Myslím si o sobě, že jsem po-

měrně klidný člověk, ale v rovní-
kových tišinách už jsem byl vy-

sloveně zuřivý. Mlátil jsem pěstí 
do lodi a za hodinu znovu. Byla 
to ohromná bezmoc. Počasí si dě-
lalo, co chtělo, jako když vás ne-
be nechce nechat proplout. Když 
pořád dokola rvete plachty dolů, 
pak je zase vytahujete. A takhle 
dokola v obrovské zimě, promok-
lý, nevyspalý. Křičel jsem, aby mě 
ten nahoře už nechal proplout! 

Skvělým výsledkem jste se pro-
slavil. Ozývají se vám už velké 
profesionální týmy z námořního 
jachtinku, kde se točí miliony? 

Přicházejí první nabídky. Vzbu-
dilo to ohlas po celém světě. Sóloví 
jachtaři jsou žádaní na velkých lo-
dích, co jezdí třeba Volvo Ocean Ra-
ce, protože toho hodně vydrží a jsou 
odborníky na všechno. Nemám jas-
no, co budu dělat dál. Chci příští rok 
vydat knihu, odpočinout si. 

Za rozhovor děkuje 
Richard Beneš

Dnešním tipem na zimní 
výlet vás zavedeme mi-
mořádně do ulic Plzně 

a nebudete litovat. Stačí se jen 
pozorně dívat a pozvednout oči 
výše, než se obvykle díváte. Ocit-
nete se v galerii pod širým nebem, 
která nikdy nezavírá. Na průče-
lích 14 bohatých měšťanských 
domů vybudovaných převážně 
známým stavitelem Rudolfem 
Štechem můžete spatřit sgrafita, 
jejichž autorem je Mikoláš Aleš. 
Nejucelenější a patrně nejkrás-
nější soubor sgrafit najdete na 
domech číslo 2–10 v Nerudově 
ulici, na Klatovské třídě nebo na 
proslulé Štechově vile na rohu 
Klatovské a Dvořákovy ulice. 
Dále jsou Alšova sgrafita v uli-
cích Tovární, Kolárova a Pur-
kyňova. Krásnou výzdobu má 
lékárna U Bílého jednorožce na 
náměstí Republiky a především 
potom dům U Červeného srdce 
na stejném náměstí. Další domy 
vyzdobil Mikoláš Aleš tematikou 
čerpající z českých dějin v Bez-
ručově a v Solní ulici. Malby 
vznikaly v letech 1894 až 1898. 
Stavitel Štech se s Alšem velmi 
dobře znal a není tajemstvím, že 

mu těmito zakázkami nechal vel-
mi slušně vydělat. Za to mu Aleš 
vyzdobil i jeho dům na Klatovské 

třídě, kde malíř během svých ná-
vštěv Plzně pobýval. Při výzdobě 
objektů se zpravidla postupovalo 
tak, že umělec nejprve návrh na-
maloval na tvrdý karton, poté ho 
za pomoci dalších lidí přenášel 
na průčelí domu. A právě tyto 
kartony s pracovními návrhy 
sgrafit jsou nesmírně ceněnými 
exponáty ve sbírkách Západo-
české galerie v Plzni, která jich 
vlastní kolem třiceti. Mnoho 
kartonů však nebylo zachováno. 
Jednalo se o pracovní materiál 
a v rodině stavitele Štecha slou-
žily mimo jiné jako podklady na 
podlahu. Prvních šest velkých 
kartonů o rozměrech 2,5 x 4 me-
try s návrhy Mikoláše Alše, podle 
kterých jsou vyzdobeny plzeň-
ské domy z druhé poloviny 19. 
století a počátku 20. století, se 
podařilo zrestaurovat Západo-
české galerii v Plzni. Čtyři z prá-
vě obnovených kartonů půjčila 
Západočeská galerie Národní 
galerii pro Alšovu výstavu v Jíz-
dárně Pražského hradu. Celkem 
85 procent Alšových sgrafit na 
domech v Plzni bylo již zrestau-
rováno. Obnova se nyní provádí 
na domu v Tovární ulici. 

(BEN) 

Alšovy malby na plzeňských domech

„Byl jsem v pekle,“ tvrdí plzeňský jachtař David Křížek
Hrdinou mezi sportovci Plzeňského kraje se stal 
koncem loňského roku plzeňský jachtař David 
Křížek (35). V jednom z nejslavnějších extrémních 
závodů osamělých mořeplavců Minitransat přeplul 
na jachtě dlouhé jen 6,5 metru Atlantik z Francie do 
Brazílie a v nebezpečném závodě skončil jako třetí. 
Cesta mu trvala přesně 20 dní, 4 hodiny a 29 minut. 
Překonal vzdálenost kolem 6000 km. Ve třicetileté 
historii závodu byl prvním Čechem, který se postavil 
na start. V brazilském cíli na něho čekala přítelky-
ně, bývalá Miss ČR Lucie Váchová, se kterou se tam 
vzápětí na jedné pláži romanticky zasnoubil.

 Osamělý plavec.                                                                                                                                                                 FOTO LIBOR SVÁČEK

Po zásnubách s Lucií Váchovou.

Tento Alšův karton byl již zrestau-
rován a zdobí chodbu Západočeské 
galerie Plzeň.

Dům v Bezručově ulici upoutá svojí výzdobou na první pohled.

Nejvíce sgrafit Mikoláše Alše najdete na domech v Nerudově ulici.
FOTO RICHARD BENEŠ


